coelestia regna sibi ex aliis sic facientibus prodesse et valere quodque omnes christifideles huiusmodi qui, tempore quadragesimale, ipsam ecclesiam cum singulis eius altaribus devote visitaverint, omnes et singulas stationum almae Urbis indulgentias dicti temporis ad instar ipsarum stationum consequantur pariformiter ac si personaliter ad stationes ipsas Romae peragrassent, praesentibus perpetuis futuris temporibus valituras, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac voluntate nostra [23] praedicta coeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod, si alias visitantibus dictam ecclesiam aut ad illius conservationem, reparationem, manutentionem et ornamentorum, ac paramentorum huiusmodi emptionem manus adiutrices porrigentibus aut inibi pias eleemosynas erogantibus, seu alias aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum duratura per nos concessa fuerit huiusmodi praesentes litterae nullius existant roboris, vel momenti: nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti et voluntatis infringere, vel ei autem temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Paulli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno incarnationem Domini millesimo quadingentesimo octuagesimo octavo pridie kalendas iunii, pontificatus nostri anno IV. P. Tuba". Quod privilegium per collationem factam cum eius autographo usque ad verba *Si quis autem hoc attentare* et ab huiusmodi *verbis per reliquum ob eius antiquitatem et temporis iniuriam autographo collapsio et deficiente, per collationem factam cum alio exemplari alias ex [23] dicto autographo desumpto concordare inveni* et cetera.

His persolutis, parendo mandatis suae illustrissimae ac reverendissimae dominationis comparuerunt: reverendus dominus Ioannes Baptista Vidali sacerdos cum mandatis suorum ordinum, aetatis annorum 67; reverendus dominus Angelus Gaburro sacerdos de Palatiolo, modo de hac parrochia, cum mandatis suorum ordinum, et confessionis mense maii praeteriti ad annum concessi, aetatis annorum 60; reverendus dominus Ioannes Baptista Moccato, sacerdos annorum 31 confessarius, cum mandato diei 17 maii 1734 ad annum capellanus electus titulo patrimoniali ad officiatorum Sancti Laurentii, erectam ab admodum reverendo domino comite a Puteo, praedecessore archipresbytero huius ecclesiae suo testamento in actis domini Bernardi Franchini notarii et cetera, cui et cetera; reverendus dominus Ermenegildus Bernardi, sacerdos de Caprino, degens modo sub hac parrochia, annorum 30 circiter, cum mandatis suorum ordinum et confessionis die 18 maii 1734 ad annum concessis pro maribus et mulieribus infirmis tantum; clericus Hiacyntus Putini filius Caietani, annorum 24 circiter, in minoribus ordinibus constitutus et accolitus cathedralis ex privatis, cum suis mandatis; clericus Ioannes Baptista Giacomini filius Benedicti, habitum clericalem et acolitalem ex privatis gestans, aetatis annorum [24] 16 circiter, cum suis mandatis. Iam vero hora nimis properata, illustrissimus ac reverendissimus praesul in aedes parrochiales se recepit et quiete et parva de proprio refectiuncula defatigatas vires refecit, cum iam statuerit ne quid incommodi afferat ecclesiae vel parrochis nolle prandium; tamen admodum reverendus archipresbyter honorifice nonnulla pro eadem refectiuncula paraverat. Parumper refectus, cum dicto illustrissimo suo vicario visitationis negotiis vacavit et in primis libros parrochiales inspiciens, advertit iam per suum vicarium observatum usum baptisterii, super quo requisitus admodum reverendus dominus archipresbyter respondit, ea qua decet reverentia, nonnullas ortas inconvenientias et frequentes nobilium parrochianorum instantias aliasque rationes, quas in scriptis adducere, coegisse id facere; quapropter humiliter deprecatus est huiusmodi erectionem etiam publicam facere posse, petita venia si in aliquo defecerit pro hac privata erectione, de qua tamen et illustrissimus ac reverendissimus episcopus Gradonigo et Trevisanus praedecessores notitiam habuerunt et nihil in contrarium statuerunt. Quibus intellectis, illustrissimus et reverendissimus praesul nihil nunc deliberandum esse censuit, sed esse audiendum, reservando sibi decidere et statuere quidquid et cetera tamquam in visitatione. [24] Subinde idem admodum reverendus archipresbyter Donatus Antonius Bresavola ostendit bullas diei 22 aprilis 1721 provisionis huiusmodi beneficii, quod est liberae dispositionis illustrissimi ac reverendissimi episcopi veronensis pro tempore existentis, cessantibus reservationibus apostolicis et confertur iuxta Tridentum per concursum. Quoque praesentavit polliceas iuxta aedictum pastorale suae illustrissimae et reverendissimae dominationis, repositas per me cancellarium in fine huius libri sub littera **B**. Factis autem diligentibus perquisitionibus de vita et moribus clericorum et sacerdotum sub hac parrochia degentium vel eidem inservientium nec non suorum parrochianorum, admodum reverendus archipresbyter antedictus dedit de omnibus bona verba et nihil de quo indolere possit – Deo dante – habere fassus est. De obstetricibus interrogatus, nullam sub hac parrochia degere asseruit. Sumtis vero informationibus a fide dignis de vita, moribus et diligentia in suo munere peragendo admodum reverendi archipresbyteri praenominati, laudabiliter in omnibus et per omnia relatam fuit. Porro, convocato cum consuetis signis ad ecclesiam populo omnibusque bene dispositis, in ecclesiam descendit et sancto doctrinae christianae operi diligenter vacavit; imprimis inspexit libros et registra nec non regulas quibus utuntur in dirigendis ac edocendis pueris, qui

tantum et non puellae hic docentur [25] nec non coeteris videndis visis ad bonum regimen eiusdem operis spectantibus ad exercitium et examen eiusdem doctrinae devenit interrogari faciendo pueros, maxime circa principaliora ad aeternam salutem et bene respondentibus propriis manibus praemia ab ipsa doctrina parata conferendo et omnia bene culta inveniens, laetatus est et enixe in Domino hortatus est ut huiusmodi exercitium et sanctum et meritis [refectum] <refertum> opus omnes pro viribus omnique studio ac diligentia ad Dei gloriam et animarum salutem frequentent ac colant. Demum factis infrascriptis ordinationibus actisque Deo gratiis, praesentem suam pastorum visitationem cum psalmo *De Profundis* clausit. Admodum reverendus dominus archipresbyter ac nobiliores et scelecti viri contratae plurimas egerunt gratias et venerationis ac obsequii argumenta dederunt, humanissime ac ex animo omnibus praesul correspondendo, rhedam suam ascendit et, iisdem nobilibus deputatis associantibus ac eius familia, ad suum episcopale palatium vehitur, ubi prandium simul et coenam una cum suo vicario visitationis caeterisque ministris inservientibus sumsit et quievit. Ordinata. Fiat parva pixis argentea pro deferendo sanctissimo Sacramento ad infirmos - [25'] oleorum sanctorum locus circumvestiatur panno violaceo – portatile altaris sancti Augustini paulisper elevetur et firmetur in mensa – item portatile altaris sancti Antonii patavini paulisper elevetur et firmetur ut supra – provideatur bulla contra sollicitantes – conficiatur tabella legatorum et onerum missarum, describendo fundamenta, tempora et notarios rogantes legata ipsa, prout fieri poterit, exponenda in sacristia – conficiatur liber pro describendis missis quotidie in hac ecclesia celebratis, cum nomine et cognomine sacerdotum celebrantium tam ex obligatione, de qua specificè dicatur, quam ex devotione. Quibus habitis et cetera. Super erectione fontis baptismatis in hac parochiali Sancti Laurentii vide supplicationem die 15 octobris 1735 praesentatam, decretum permissionis die 20 decembris 1735 ac visitationem illustrissimi domini vicarii generalis et approbationem eiusdem fontis diei 19 ianuarii 1736, omnia in fine huius libri reposita sub littera **B**

[26] SANTA LUCIA EXTRA – Die dominico 5 februarii 1736. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus, episcopus veronensis, comes et legitime pro hac die indicta visitatione, sua pastorali parochiali ecclesiae Sanctae Luciae extra moenia, praemissis prius duobus concionatoribus qui sacris concionibus, sacramentalibus confessionibus, catechismo aliisque piis operibus populum ad tantum munus digne recipiendum parent, secum in sua rheda assumtis nobili domino comite Ioanne Petro Porta vicario suo generali, admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini archipresbytero Sancti Ioannis in Foro, coeremoniarum magistro ac me pro cancellario, suis familiaribus comitatus, eius palatio relicto, ad dictam parochialem Sanctae Luciae iter fecit. Extra moenia Portae Novae praesto fuit admodum reverendus dominus Sperandus Bentivoglio, parochus dictae parochialis, qui sui obsequii argumenta praestitit et sese comitem dedit. Ad primas domos progressus, militari fragore salutatus fuit et devoti populi processio occurrit, qua praeunte ad domum parochialem perventus est, ubi suam mansionem fixit. Post parum morae, vestibus longioribus induitur et, omnibus dispositis, in ecclesiam descendit. In egressu domus exhibitam sibi a reverendo domino paroco pluviali induto crucem deosculatus est et sub baldachino receptus, a sex selectis viris gestato, decantato cantico *Benedictus*, ad portam maiorem perventus accepto aspersione a reverendo paroco, aqua benedicta se signat et populum aspersit ac ab eodem paroco triplici ductu thurificatus fuit. Ante altare maius genuflexus oravit et, interim solitis decantatis, altare maius ascendit et, recitata oratione consueta, [26'] populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitus est. Sibi paratum tronum ascendit et, indutus paramentis violaceis, assistentibus admodum reverendis dominis Nicolao Campetti archipresbytero Sancti Paulli de Campo Martio et Petro Antonio Albertini archipresbytero Sanctorum Firmi et Rustici ad Pontem Veronae, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio absolvit. Interim illustrissimus dominus vicarius generalis visitavit coemeterium, quod in ordinatione indigere invenit. Absolutis exequiis et mutatis paramentis violaceis in paramenta alba, debita praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Sacramentum ad altare maius in tabernaculo ligneo coloribus depicto ac in pixide argentea clauso sub clavi custoditum et bene tentum. Ex factis interrogationibus comperuit animas a communione sub hac cura iacentes esse numero 500 et in totum vero numero 770 circiter nullamque – Deo favente – esse inconfessam; debitis temporibus renovari Sacramentum; dum ad infirmos deferretur praemitti signa ac indulgentias associantibus concessas publicari et in festo Corporis Christi processionaliter deferri. Pro manutentione lampadae ardentis ante sanctissimum Sacramentum communitas huius loci suppeditat bacetas 14 olei; in reliquis altare maius integre manuteneri a societate sanctissimi Sacramenti ibi erecta. Vidit baldachinum, umbellam, velum humerale, ostensorium [27] ceteraque necessaria et opportuna pro functionibus ecclesiasticis. Quibus absolutis, iterum praemissis adoratione, hymno, thurificatione, populo benedixit ac quamplurimos utriusque sexus christifidelibus propriis manibus angelicum Panem manducandum dedit. Subinde in throno sedens, se praeparat pro

sacrosancto missae sacrificio et sacerdotalibus indutus missam celebrat, in cuius celebratione infrascriptos clericos ad sequentes ordines promovit. Ad tonsuram et duos primos minores: Ludovicum Andreasi filium domini Petri De Portu, Franciscum Andreasi filium Iosephi de Portu, Ioannem Canteri filium Iacobi de Portu, Dominicum Tusinum filium Iohannis de Portu. Ad exorcistatum et accolitatum: Dominicum Fusini filium Iohannis de Portu, Antonium Scartazzi filium [manca] de Portu, Iohannem Bonetti [manca] de Portu, Dominicum Perfranceschi [manca] de Portu, Iosephum Tosoni filium [manca] de Alcenago. Praesentibus admodum dominis Iosepho Mezzanini archipresbytero Sancti Iohannis ad Forum, ceremoniarum magistro et Ioanne Francisco Paderno archipresbytero Sanctorum Clementis et Blasii Veronae testibus. Exequata missa actisque Deo gratis, in domum parrochiam se recepit et prandium sumsit. [27^v] A prandio eiusdem diei 5 februarii 1736. Illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus episcopus, iisdem assistentibus dominis archipresbyteris Sancti Paulli de Campo Martio et Sanctorum Firmi et Rustici ad Pontem Veronae dalmaticis indutis, sacramentum Confirmationis quampluribus fidelibus dicti loci et a finitimis partibus huc perventis ministravit. Interim illustrissimus dominus vicarius generalis visitavit praefatam ecclesiam curatam et altaria. Altare maius, sub titulo Annunciationis beatae Virginis Mariae ad sanctam Helisabeth, cui ecclesia est dicata et huiusmodi diei festus singulis annis colitur; est ligneum, non consecratum sed cum portatili et cum tabernaculo pariter ligneo, bene tentum; manutinetur a societate Sacramenti, piorum tamen eleemosinis cum nullos habeat redditus nec onera. Assertum fuit hanc societatem fuisse canonice erectam, sed nulla[m] extare documenta, deperdita ob iniurias et incendia illata anno 1704 ab armis exteris. Retro altare extat chorus, qui inservit pro sacristia. Altare beatae Virginis Mariae ligneum cum portatili et icone beatae Mariae Virginis ac imaginibus sancti Rochi et sancti Sebastiani nec non cum statua lignea sanctae Luciae, sub quo nomine nunc appellatur; manutinetur a societate beatae Mariae Virginis ibi – ut fuit assertum – erecta, documentis carente ex supradicta ratione bellici furoris. Haec societas habet redditus ducatorum decem, relictorum a [28] quo[n]dam domino Aloysio Verzeri sine ulla obligatione, quae pecunia modo solvitur a domino Ioanne Baptista Morosini, successore eidem Verzerio. Onus ipsi societati incumbit ut praefertur ex institutione celebrare faciendi unam missam singulo mense decantatam et duas privatas nec non faciendi officium unius missae decantatae et duarum privatarum post festum Sanctae Helisabeth, quibus per reverendum curatum, ex stipe tradita ducatorum 12.6.4 pro quoque a dicta societate, satisfit. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii ligneum, cum portatili ac icone eiusdem beatae Mariae Virginis, sancti Caroli et sancti Dominici, una cum sacris mysteriis nec non statua lignea ipsiusmet beatae Virginis Mariae. Hic extat erecta societas sanctissimi Rosarii – prout fertur – canonice; nullum extat documentum ob iam dictas causas bellicarum iniuriarum. De omnibus ab ipsa societate manutinetur piorum eleemosynis, cum nullis gaudeat redditibus, nullisque sit gravata oneribus. Hoc altare erat privilegiatum pro confratribus defunctis die mortuorum, diebus infra octavam et qualibet quarta feria, cum brevi ad septennium diei 25 septembris 1728. Altare sancti Francisci Salesii cum portatili, nuper piorum eleemosynis ex marmore erectum, cum statua eiusdem sancti in arcula in medio iconis, nondum elaborati, reposita. Manutinetur piorum eleemosynis; nulla sunt onera et est bene tentum. Visitavit sacrum fontem baptismatis, in capellula rotundae formae, in calce ecclesiae a cornu epistolae repositum et sub [28^v] rastris ligneis custoditum et bene tentum. Visitavit olea sancta, in cornu evangelii sub clavi et sera servata et bene tenta. Modo percipiuntur Veronae a cathedrali vi sententiae, ut assertum fuit. Visitavit confessionale unicum, bene tentum. Vidit sugestum a cornu epistolae existens, in quo concionatur quadragesimali tempore vel a reverendo curato huius parrochialis, vel ab electo ab ipso reverendo curato, prout asseruit. Vidit organa a latere evangelii totamque ecclesiam, bene tentam nullaque reparatione indigentem. Haec ecclesia est decorata indulgentia plenaria pro visitantibus die dominico post festum sancti Francisci Salesii, cum brevi ad septennium diei 13 septembris 1729. Coram illustrissimo domino vicario generali vocatus et constitutus, reverendus dominus Sperandus Bentivoglio, curatus huius ecclesiae, ostendit mandatum episcopale pro huiusmodi cura exercenda, ad quam fuit amovibiliter electus et praesentatus a commune et hominibus huius loci die [manca]; ostendit pariter libros parrochiales baptizatorum, matrimoniorum et mortuorum ac status animarum ab anno 1707, affirmans libros ceteros ceteraque documenta huius ecclesiae deperdita et devastata fuisse tempore belli 1704 armatum exterarum. Praesentavit quoque policeas iuxta aedictum pastorale, in fine huius sub litera C repositas. Interrogatus de clero et populo, respondit recte de omnibus, nihilque [29] fassus est habere de quo – Deo dante – indoleat. His peractis, quieti se tradidit et pernoctavit. [A margine: San Francesco]. Die 6 februarii 1736 mane. Dum necessaria disponderentur pro accessu illustrissimi et reverendissimi praesulis ad ecclesiam, illustrissimus dominus vicarius generalis se contulit ad visitanda oratoria infrascripta infra limites huiusce paroeciae Sanctae Luciae existens et visitavit simplicem ecclesiam seu publicum oratorium sub invocatione Sancti Francisci infra limites parrochialis ecclesiae Sanctae Luciae, de ratione nobilis domini

Ioannis Baptistae Morosini, a quo de omnibus manuteneretur. Unicum extat altare ligneum cum icone ubi sunt depictae figurae beatae Mariae Virginis, sancti Francisci et sancti Hieronymi et cum portatili, quod invenit sine sepulcro reliquiarum. Nullum habetur onus missarum, sed – prout assertum fuit – celebratur diebus festis ex devotione et modo celebrat revrendus dominus Laurentius Zandonati, sacerdos de Cazano. Hic iacet tumulata quondam nobilis domina Livia Verzena Maurocena, prout docet lapis in medio ecclesiae positus his verbis: *Cineres nobilis dominae Liviae Verzenae Maurocenae hoc in tumulo quiescentes - filii posuere tertio nonas octobris anno Domini MDCLXXVII*. Visitavit sacristiam ecclesiae adnexam a cornu evangeli et sacras ibi suppellectiles servatas, de quibus competenter provisum invenit. [29v] Ordinata. Portatile sine sepulcro sacrarum reliquiarum removeatur et de novo iuxta mensuram canonicam provideatur et interim, donec provideatur, altare sit suspensum – altare a latere epistolae apertum claudatur – missale romanum in canone fractum sarciatur – provideatur planeta nigri coloris, ubi indiget sarciatur – provideatur tabella pro praeparatione missae ad usum celebrantis. [A margine: Santa Lucia] Visitavit simplicem ecclesiam seu publicum vetus oratorium sub titulo Sanctae Luciae, intra limites eiusdem parochialis Sanctae Luciae, a qua parum distat, de ratione venerabilis monasterii sanctimonilium Sanctae Luciae civitatis Veronae, a quo manuteneretur. Unicum ibi est erectum altare ligneum cum portatile, in quo nullum est onus missarum, sed ex devotione ipsarum sanctimonialium celebratur semel in hebdomada a reverendo domino curato, paramentis sumtis a parochiali, cum careat sacristia; ceterum pauperrime tentum. Ordinata. Fenestrae muniantur cratibus spissis (vulgo *ramate*) ad arcendas aves – studeant moniales pro viribus domum Dei melius decorare. Visitavit simplicem ecclesiam seu publicum oratorium [30] [A margine: Santissimo Nome di Maria] sub invocatione Sanctissimi Nominis Beatae Mariae Virginis, intra limites et prope ecclesiam parochialem Sanctae Luciae, de ratione societatis sancti Rainerii, ibi canonice erectae, cum venia prout ex decreto 5 octobris 1728, viso et restituto. Manuteneretur a dicta societate; unicum habetur altare marmoreum cum portatili et statua beatae Mariae Virginis super gradibus altaris. In choro autem retro altare extat icon rapresentans beatum Raimundum. Hoc in oratorio celebratur semel vel bis in mense ex mera devotione confratrum, pro qua celebratione deferuntur paramenta a parochiali, deficiente sacristia. Confratres praefatae societatis, ut supra canonice erectae et archiconfraternitati civitatis Bononiae agregatae, prout ex documento sub datum Bononiae die prima augusti 1709, huc conveniunt diebus festis ad recitandum officium beatae Mariae Virginis seseque induunt sacco albi coloris et fruuntur nonnullis indulgentiis et gratiis, vi praedictae agregationis, pro quorum cadaveribus tumulandos extat sepultura in medio ecclesiae. Factis vero debitis inspectionibus, nihil invenit ordinandum. Illustrissimus ac reverendissimus praesul necessariis...relicta domo, sub baldachino receptus ad parochialem ecclesiam se contulit et de more facta aquae benedictae aspersione in ingressum ecclesiae ...sanctissimum Sacramentum adoravit et, facta praeparatione pro sacro peragendo, missam celebravit. Qua absoluta actisque Deo optimo maximo debitis gratiis, salutari exercitio doctrinae christianae incubuit et qualis sit cultus, frequentia ac [30v] progressus per varias interrogationes pueris ac puellis factas diligenter perquisivit et – Deo dante – bene instructos invenit et huiusmodi opus statutis legibus gubernari. Subinde nonnullis utriusque sexus fidelibus Confirmationis sacramentum administravit; quibus absolutis, in aedes parochiales se recepit. Vocati comparuerunt coram et cetera nonnulli graviores viri et maiores natu huius parochiae et interrogati de vita, moribus ac diligentia in eius munere reverendi curati, optime responderunt et cum laude itemque de clero bene dixerunt. Reverendus dominus Dominicus Palamidese, sacerdos huius loci aetatis annorum 28 et ostendit sua mandata.....clericus Dominicus Manzati annorum 28 in minoribus constitutus et ostendit eius mandata. Iacoba uxor Antonii Cristofaleti obstetrix aetatis annorum 47 circiter et examinata inventa fuit bene instructa. Florina relicta domini Iosephi Botazzini annorum 80 circiter aegrota excusata fuit; sed asseruit reverendus curatus esse pariter bene instructam. Vidit demum domum parochialem, ecclesiae adnexam a latere epistolae, quae nihilo indiget. Tandem prandium sumsit et, clausa visitatione huiusmodi parochialis receptisque a reverendo curato et populo suae devenerationis et osequii argumentis in gratiarum actione, ad eius residentiam Veronae se restituit. [31] Ordinata. Pro parochiali Sanctae Luciae Extra. Provideantur quatuor fanalia pro decenti associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos – provideatur de canapeo decenti pro cooperienda pixide – fiat pixis parva deferenda ad infirmos – altare beatae Mariae Virginis provideatur de novo portatili iuxta mensuram canonicam et paulisper emineat super mensam – baldachinum ruinam minans deponatur aliudque erigatur decentis formae, ita latum ut mensa cooperiatur – in partitis matrimoniorum describendis exprimentur diligenter dies publicationum. Quibus habitis et cetera. Termini pro exequendis ordinatis. Quae respiciunt sacramenta termino duorum mensium exequantur; quae pertinent ad sacristiam termino quatuor mensium; cetera etiam vero saltem octo mensium.

[31^v] [OGNI SANTI] Die dominico 3 mensis februarii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae apostolicae sedis gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia papae XII praelatus domesticus et assistens, inceptam iam annis praeteritis huius civitatis ecclesiarum ac populorum pastorem visitationem prosequi intendens, pro hac die indidit visitationem parochialis ecclesiae Omnium Sanctorum. Itaque, praemissis duobus ex reverendis patribus ordinis sancti Francisci strictioris observantiae, qui divina praedicatione aliisque devotionis ac pietatis exercitiis ad ultiores fructus recipiendos fideles excitarent, palatio suo episcopali relicto, ad praefatam parochialem, rheda vectus, una cum eius vicario generali domino Ioanne Petro comite Porta iuris utriusque doctor, cathedralis ecclesiae archidiacono, admodum reverendo domino coereconiarum magistro, me pro cancellario aliisque sacerdotibus et familiaribus suis, profectus est. Huc perventus, tormentis bellicis salutatur et devenerationis argumenta a nobilibus et deputatis contractae recepit, eisdem humanissime correspondens. Relicta rheda, sub baldachino receptus est, gestato a sex admodum archipresbyteris huius civitatis, scilicet archipresbytero Sancti Laurentii, archipresbytero Sanctae Mariae ad Fratam, archipresbytero Sancti Donati ad Columbam, archipresbytero Sancti Zenonis in Oratorio, archipresbytero Sanctorum Quirici et Iulitae et archipresbytero Sancti Michelis ad Portas et super pulvinaribus genuflexum in porta super viam publicam in coemeterium inducens paratis, oblatam sibi ab admodum reverendo domino Antonio Costanzi, eiusdem ecclesiae priore archipresbytero noncupato, ibi pluviali induto eum prestolante deosculatus est et procedens, solitis adhibitis coereconia ac thurificatione, musicali instrumentorum symphonia in ecclesiam publicam solemnem [32] habuit ingressum. Ante altare maius preces Deo fudit, consuetis interim decan<ta>tis, altare maius ascendit, titularis orationem absolvit, illud deosculatus est, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitus est. Deinde thronum ascendit, a cornu evangelii sibi erectum ubi, inservientibus dalmaticis indutis admodum reverendo archipresbytero Sancti Salvatoris ad Frignanum et admodum reverendo archipresbytero Sanctorum Firmi et Rustici Curtis Altae et nobilibus dominis comite Horti et comite Moronati ad aquam praestandam pro abluendis manibus, paramentis violaceis pontificalibus induitur et tam in ecclesia quam in coemeterio ipsi ecclesiae adhaerenti preces pro defunctis absolvit. Depositis violaceis et sumtis paramentis albi coloris, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, sanctissimum Eucharistiae sacramentum visitavit, ad altare maius in pixide argentea intus inaurata decenter custoditum et in marmoreo tabernaculo sub sera et clavi. Ad quod altare extat societas sanctissimi Sacramenti, ex cuius vetustate[m] nullum erectionis habetur documentum. Haec societas bis in anno, scilicet in Paschate et festo Omnium Sanctorum, tribuit pro altari maiori candelas sex ponderis librae unius pro quaque et pro quaque vice. Ex factis interrogationibus reperit numerari sub hac cura animas a communione 790, in totum verro 1132 nullamque – Deo dante – esse inconfessam; lampadem perpetuo accensam manuteneri ab admodum reverendo archipresbytero nec non ceras ceteraque omnia; temporibus debitis renovari Sacramentum et decore deferri ad [32^v] infirmos et pro eius decora associatione haberi umbellam, baldachinum, fanalia, vexillum, velum humerale ceteraque opportuna, quae omnia vidit; associantibus vero publicari indulgentias et consuetis signis populum convocari ad huiusmodi pium opus; tandem communicatis in Paschate distribui schedas. Praemissa iterum adoratione, hymno et thurificatione, cum sacra pixide populo benedixit et propriis manibus utriusque sexus affluenti populo eucharisticum Sacramentum paterne erogavit. Reposito Sacramento, se praeparavit pro sacro faciendo et, pontificalibus indutus, iisdem assistentibus archipresbyteris et dalmaticis indutis, missam celebravit, musicalibus instrumentis honoratus, inter cuius solemnias, servatis servandis iuxta formam pontificalis romani, legitime ad sacrum subdiaconatus ordinem promovit: venerabilem clericum dominum Iosephum Pream de Cavaleris, illustrissimum dominum filium domini Hieronymi veronensem in minoribus ordinibus constitutus, praesentibus admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini archipresbytero Sancti Ioannis ad Forum coereconiarum magistro et reverendo domino Ioacobo Riga sacerdote veronensi, familiari dominationis suae illustrissimae ac reverendissimae testibus et cetera. Absoluta missa actisque Deo gratiis, iterum angelico Pane nonnullos utriusque sexus fideles cibavit. Subinde quamplurimos pariter utriusque sexus fideles sacro Chrismate in militia Christi confirmavit. Visitavit olea sancta, a cornu evangelii in parva marmorea capsula nucea vasisque stamnis decenter et decore sera et clavi [33] custodita. Alia in arcu pariter marmorea a cornu epistolae vidit varias sacras reliquias perantiquas sine sigillis ac documentis, quas in sua veneratione reliquit. Visitavit fontem baptismalem in calce ecclesiae cum sacrario subposito erectum, in capella sub rastris et clavi bene custoditum et bene tentum. Vidit tria confessionalia et decenter tenta invenit. Visitavit altare maius cum portatili, recenter cum eleganti tabernaculo e marmore erectum Sanctisque Omnibus dicatum, manutentum ut supra ab admodum reverendo archipresbytero, excepta memorata oblatione annua societatis Sacramentis. Altare sanctorum Innocentium,

de novo pariter ex marmore constructum cum portatili, de ratione ecclesiae, ut supra ab admodum reverendo archipresbytero manutento. Hic extat societas sanctorum Innocentium ex antiquissima erectione, sine redditibus. Vidit sanctorum Innocentium sacras reliquias ibi custoditas, quarum particulas in theca argentea sigillata cum documentis. Altare beatae Mariae Virginis, alias de ratione nobilium dominorum comitum de Hortis, modo nobilis domini comitis (Agutionis?) de Iustis cum portatili, manutentum ab admodum reverendo archipresbytero. Bis in hebdomada ex testamento quondam admodum reverendi domini Angeli de Hortis 11 maii 1681 in actis domini Donati Alexandri notarii et semel in hebdomada esse legatos quondam domini Ioannis Baptistae de Hortis, celebrat admodum reverendus archipresbyter. Alia habentur onera missarum ut in policea sub littera **D**. Altare sancti Antonii patavini cum portatili paucis ab hinc [33^v] annis piorum eleemosynis ex marmore constructum et ut supra ab admodum archipresbytero manutentum. Altare sanctissimi Crucifixi cum portatili, recenter ex marmore erectum, de ratione ecclesiae et ut [*manca*] manutentum et provisum ab archipresbytero. Vidit sacras reliquias ibi reservatas, videlicet: de ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, particulas ex ossibus sancti Petri apostoli, sancti Antonii abbatis, sancti Iuliani martyris et sancti Eustachii martyris, cum suis documentis. Vidit totam ecclesiam Omnibus Sanctis dicatam, non consecratam, bene tentam et de nihilo indigentem nec non coemeterium contiguum, pariter bene custoditum et sacristiam, bene provisam. Quibus absolutis, nimis properata iam hora, ad palatium suum episcopale se restituit, prandium cum suis familiaribus sumturus et in crastinum hanc visitationem prosecuturus. Die lunae 4 februarii 1737 mane. Illustrissimus et reverendissimus praesul antedictus ad parrochiam ecclesiam Omnium Sanctorum ut ante rheda vehitur. Eo perventus, bellicis tormentis salutatur et a nobilibus viris et deputatis eiusdem contractae ossequenter recipitur. In ianua ecclesiae recepto aspersione ab admodum reverendo archipresbytero, se signavit populumque aqua benedicta aspersit. Ante altare maius genuflexus, sanctissimum Sacramentum adoravit et praeparationem pro sacro faciendo absolvit. Sacerdotalibus indutus paramentis, missam submitte [34] peregit, iisdem nobilibus viris pro ablutione manuum inservientibus. Missa absoluta et debitis gratiis Deo redditis, saluberrimo doctrinae christianae operi paterno zelo vacavit et, factis quamplurimis interrogationibus pueris atque puellis, utrosque bene instructos invenit eisque parata dona largitus est, plurimum in Domino hortans huiusmodi sancti operis exercitium et frequentiam. Ex factis autem perquisitionibus, habuit separatim pueros in oratorio contiguo Sanctae Catharinae martyris et puellas in parrochiali ecclesia edoceri omniaque a statutis officialibus et personis deputatis iuxta regulas typis traditas cum laude regi et gubernari. [A margine: Oratorium Sanctae Catharinae martyris] Subinde visitavit simplicem ecclesiam seu publicum oratorium Sanctae Catharinae martyris, in coemeterio parrochialis praedictae Omnium Sanctorum erectum, de ratione alias contractae Omnium Sanctorum, modo vero de ratione confraternitatis sancti Ioseph per cessionem eiusdem contractae, a qua societate de omnibus manutentur. Quatuor sunt altaria, quae visitavit, videlicet: altare maius consecratum sanctae Catharinae martyris dicatum, a confraternitate praefata manutentum; est ligneum et pauperrime provisum. Retro extat chorus et ibi ianua inducens in coemeterium. Extat legatum missarum quinque in hebdomada, ex testamento quondam nobilis domini Francisci Franco diei 3 decembris 1663 in actis domini de Astolfis notarii, quas celebrat reverendus dominus Benignus Martini, loco et nomine reverendi domini Hieronymi Gervasuti, [34^v] ad eius titulum promoti, ut patet ex policea reverendi domini archipresbyteri praesentata. Altare sanctae Iustinae ligneum cum portatili, assertum fuit de ratione nobilis domini Antonii Toccolo, sed a nemine providetur et est de omnibus exutum. Ideo suspensum declaravit donec decenter provideatur. Altare beatae Mariae Virginis et sancti Ioseph euntis ad Egyptum, ligneum cum portatili, omnino destitutum et a nemine provisum; nescitur an sit de ratione alicuius, sed creditur de iure eiusdem ecclesiae. Cum sit adeo male tentum et non sit qui provideat, altare ipsum destruat: indecens enim est sic teneri. Altare sancti Ioseph lapideum cum portatili, a communitate praedicta provisum; habetur onus trium missarum in hebdomada et etiam maioris quantitatis si pinguiores contingat esse redditus, ex legato quondam Ioannis Pauli Aliprandi diei 19 iunii 1631, cuius officiatorum capellanus est reverendus dominus Ioachim Susi, ut in policea reverendi archipresbyteri praesentata. Ibi extat custodia in qua, sub tribus clavibus, una nempe penes archipresbyterum, altera apud priorem confraternitatis et altera ignoratur penes quem tute custodiatur sacra reliquia, pars scilicet cordis sancti Caroli Borromaei, in ostensorio argenteo duobus a tergo sigillis munito, recognita iam ab hac curia episcopali die 31 octobris 1708 cum documento ostenso, in quo censuit verbum *tanti numinis* corrigi debere in verbum *tanti praesulis*; quam reliquiam deveneratus est et turificavit. [35] Visitavit duas sacristias, alteram a cornu evangelii ad usum capellaniae Franco et alteram ad partem epistolae ad usum oratorii et in eis vidit sacras suppellectiles et vasa sacra. Visitavit oratorium puerorum et oratorium desuper existens, ubi conveniunt confratres eiusdem confraternitatis sancti Ioseph ad recitandum officium beatae Mariae Virginis diebus festivis. Haec societas

fuit canonice erecta anno 1626, cum capitulis approbatis ab illustrissimo ac reverendissimo domino episcopo. Assertum fuit perantiquum et ab immemorabili extare hospitale, ubi decem pauperes viduae eiusdem contratae, munitae praesentatione eiusdem reverendi archipresbyteri gratis inhabitant et regitur a deputatis contratae, qui percipiunt orea viginti duo tritici a nobilibus de Medicis, eis (pro?) reddita eiusdem hospitalis. Creditur hanc ecclesiam esse consecratam et ex altari in ipso consecrato et ex crucibus in partietibus apparentibus. In ea celebrari debent tria officia in anno missarum quindecim pro quoque, ex legato quondam reverendi domini Petri Antonii dal Moro diei 30 aprilis 1615, in actis domini Antonii Fiorio notarii, ex legato quoque diei 27 ianuarii 1571, in actis domini Modesti Mangani, quondam Camilla Falcieri reliquit hic celebrandas missas duas in hebdomada, sed modo redditus sunt ferme deperditi et adeo diminuti ita ut confraternitas non nisi ducatos 5 ab illis de Summoripis percipiat. Curet confraternitas redditus deperditos etiam via iuris recuperare et fructus praedictos in tot sacrificia impendat, ne anima testatricis [35^v] debito suffragio defraudetur. Ordinata. Altare maius sanctae Cattarinae provideatur de cerata et de tobaleis, ita ut tribus semper cooperiatur – a lateribus et retro in gradibus claudatur et obturetur – ianua retro dictum altare existens in coemeterium inducens obturetur – idem altare provideatur de candelabris ac palmis florum siccorum et decentius manuteneatur – altare sanctae Iustinae sit suspensum donec de novo portatili ad mensuram canonicam et de omnibus decenter provideatur – altare beatae Mariae Virginis procedentis in Egyptum, omnino destitutum, ob eius indecentiam destruat et solo adaequetur – custodia ad altare sancti Iosephi nova et decentior fiat pro ibi servanda sacra reliquia, pars scilicet cordis sancti Caroli Borromaei, sub tribus clavibus – ut dictum fuit – quarum tertia sit penes patrem protectorem, qui est deputatus contratae – portatile eiusdem altaris sancti Ioseph elevetur ita ut tantulum super mensam emergat – paramenta in sacristia pro officiantura Franco laudabiliter sarciantur et patena inauretur – ianua existens supra coemeterium quae privatim ducit in oratorium superius obturetur; clavis vero externa alterae ianuae in coemeterium inducentis sit penes admodum reverendum archipresbyterum. Deinde in aedes parochiales se recepit ibique, pro tribunali sedendo, factis perquisitionibus a deputatis contratae aliisque fide [36] dignis de vita, moribus ac diligentia in eius munere fungendo admodum reverendi archipresbyteri, bene et cum laude relatam fuit. Comparuit admodum reverendus dominus Antonius Constanzi, sacerdos veronensis annorum 61 circiter, archipresbyter huius parochialis ecclesiae Omnium Sanctorum et ostendit bullas pontificias Romae datum pridie nonas decembris 1714 huiusmodi beneficii, per concursum obtenti ac praesentavit policeas iuxta aedictum, repositas sub littera **D** nec non libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum ac status animarum, quos visitavit et bene tentos invenit. Interrogatus de suo clero et populo, de omnibus recte respondit nihilque habere fassus est de quo conqueri possit. Exposuit subinde super sanctum Montem pietatis huius civitatis a quatuor circiter mensibus depositata fuisse scutata biscentum circiter, a domino Ioanne Marinelli et nobilibus comitibus de Carminatis prout in eius supplicatione in scriptis producta, qua reverenter petit hac in visitatione decerni scutata ipsa posse impendere in erectione parvae domus in angulo coemeterii dextera in parte ingressus, asserens id cedere in evidentem utilitatem ecclesiae et dictam partem coemeterii nunquam ad usum coemeterii fuisse et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus decrevit de narratis et expositis debere se docere et sibi reservavit decernere quicquid tamquam in visitatione et ita et cetera, omni et cetera. Comparuerunt subinde infrascripti sacerdotes et clerici et eorum respective mandata et requisita ostenderunt, scilicet: [36^v] reverendus dominus Carolus Gugelmetti sacerdos, curatus huius paroeciae annorum 46 circiter; reverendus dominus Carolus Murari, sacerdos aetatis annorum 65 circiter, cum mandato confessionum; reverendus dominus Benedictus Torri, sacerdos annorum 45 circiter, aegrotus, qui sua mandata praesentare fecit; reverendus dominus Antonius Cavattoni, sacerdos annorum 60, cum mandato confessionum; reverendus dominus Antonius Zamarin, sacerdos annorum 47, cum mandato confessionum; reverendus dominus Franciscus Torfolin, sacerdos annorum 47, cum mandato confessionum; reverendus dominus Carolus Battistini sacerdos, excusatus quia infirmus; reverendus dominus Antonius Pesaro, sacerdos venetus sed beneficiatus perpetuus cum bullis in ecclesia Sanctae Mariae Consolatricis de capellania nobilium de Fracastoriis, aetatis annorum 40 circiter, cum mandato confessionum; reverendus dominus Octavius Simonati, sacerdos cum mandato confessionum; reverendus dominus Franciscus Savio, sacerdos aetatis annorum 41 circiter; reverendus dominus Bonaventura Ceneti, sacerdos asnnorum 43 circiter; reverendus dominus Benignus Montini, sacerdos annorum 51 circiter; reverendus dominus Antonius Fasanato, sacerdos annorum 40 circiter; reverendus dominus comes Balthassar Horti, sacerdos aetatis annorum 26 circiter; reverendus dominus Andreas Braga, sacerdos veronensis annorum 27 circiter; [37] reverendus dominus Stephanus Franchini, sacerdos annorum 26 circiter; reverendus dominus Iacobus Zenegaglia, sacerdos annorum 24 circiter; reverendus dominus Petrus Locatelli, sacerdos annorum 32 circiter, cum mandato confessionum; venerabilis clericus Ioseph Turini, diaconus aetatis annorum 23 circiter;

venerabilis clericus Ioseph Viviani, in primis duobus minoribus constitutus, aetatis annorum 25 circiter. Vidit domum parochialem et, his absolutis, cum gratiarum actione deveneratus, ad suum episcopale palatium se restituit.

[A margine: SAN BARTOLOMEO] Die iovis 7 mensis februarii 1737. Pro hac die omnibus praemissis solitis praemittendis nec non, ad uberiores fructus, praemissis quoque duobus ex reverendis sacerdotibus congregationis sancti Philippi Neri ad sanctimonialia qui eas instruerent et earum animos ad percipienda bona visitationis pia caritate disponerent pastorali sua visitatione ad ecclesiam sanctimonialium Sancti Bartholomaei a Levata huius civitatis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum nobili domino Augustino a Vico iuris utriusque doctore, praeposito cathedralis veronensis et eius vicario monastico, me procancellario eiusque coereemoniarum magistro ac suis familiaribus, quadriga vectus, ad dictam ecclesiam se contulit. Qui approprians tormentis bellicis ac campanarum sonitu salutatur. [37] Perventus vero, sub baldachino, prout de more, a sex admodum reverendis dominis Sancto Ruzenente archipresbytero Sancti Salvatoris ad Frignanum, Donato Antonio Bresaola archipresbytero Sancti Laurentii, Angelo Caravana archipresbytero Sanctae Mariae ad Fratam, Hieronymo Coloti archipresbytero Sancti Zenonis in Oratorio, Octavio Rosa Morando archipresbytero Sanctorum Firmi et Rustici, A. Stephano Zamperini archipresbytero Sancti Michaelis ad Portas superpelliceis indutis, receptus fuit ad portam exteriorem super viam publicam ibique super pulvinaribus paratis genuflexus, deosculatus est crucem sibi oblatam ab admodum reverendo domino Nicholao Emendadori confessario ordinario, pluviali induto. Inde processionaliter ad ecclesiam per consuetas coereemonias processus est ad eamque solemniter ingressus est, facta prius ante eius ianuam aspersione et recepto thurificationis honore a praedicto confessario monialium. Ante altare maius genuflexus, sanctissimum Sacramentum adoravit et, absolutis consuetis antiphona et versiculis, altare ascendit eoque deosculato, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam impartitus est. Tronum sibi paratum ascendit ibique indutus ...admodum reverendis dominis Antonio Costanzi archipresbytero Omnium Sanctorum et Octavio Rosa Morando archipresbytero Sanctorum Firmi et Rustici de C. A. dalmaticis indutus paramentis violaceis ... fuit et, omnibus opportune dispositis, preces pro defunctis persolvit. Violaceis dimissis et sumtis postea paramentis albis, praemissis [38] adoratione, hymno et thurificatione, sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea inaurata et tabernaculo marmoreo honorifice custoditum, visitavit. Lampas ante Sacramentum die noctuque ardet, expensis monialium [quam]<quae> manutent ipsaeque de omnibus aliis necessariis altare et ecclesiam provident; decenter vero et honorifice sanctissimum Sacramentum ad infirmos a reverendo confessario defertur, monialibus associantibus processionaliter. Capellanus monialium est reverendus dominus Octavius Simonati, sacerdos probatae vitae ac morum. His absolutis, populo cum Sacramento benedixit eoque reposito ad tronum reversus est ibique sacerdotalibus indumentis vestitus fuit et, assistentibus praefatis archipresbyteris, sacrosanctum missae sacrificium peregit. Qua completa, pluviali recepto et sacra pixide ad ostiolum a reverendo confessario ordinario delata propriis manibus moniales et puellas in educatione ibi receptas sacra communione refecit. Deinde ... utriusque sexus christifideles Confirmationis sacramento ... roboravit et Deo optime maximo gratias egit. Dimissis autem antedictis archipresbyteris assistentibus in omnibus praefatis functionibus cum eius vicario monastico, visitavit altare maius, in mensa et gradibus marmoreum, divo Bartholomaeo dicatum, cum portatili et icone celebri, de [38] omnibus monialibus manutentum, bene provisum et honorifice ornatum. Altare sanctae Appoloniae, item in mensa et gradibus marmoreum cum portatili, ubi extat fenestella cratibus munita, prospiciens in ecclesiam interiorem seu chorum sanctimonialium. A lateribus eiusdem altaris habetur ostiolum a communione marmoreum et fenestella cum rota pro servitio ecclesiae, quae visitavit. Altare est perpolite tentum, bene provisum et a sanctimonialibus manutentum. Altare beatae Mariae Virginis, marmoreum cum portatili et icone in muro picto et statua beatae Mariae Virginis ex ligno sculpta vestibus sericis induta; manutentur a monialibus et est bene provisum. Visitavit sacristiam in fine ecclesiae sistens, ubi tamen ferme nullae sacrae suppellectiles extant, cum intus a monialibus in monasterio servantur. Haec ecclesia non est consecrata et intro respicit viam publicam nisi intermediis curte et transitu. Celebratur in ea festum sancti Bartholomaei titularis et etiam festum sanctae Appoloniae. Ordinata. Ianua tabernaculi ampliores in formam aliquantum redigatur ita ut pixis commodius et tutius extrahi et reponi possit - [39] eiusdem tabernaculi ianua panno serico albo intus vestiatur – ostiolum a communione, cum sit nimis latum, in formam sobrietiores laudabiliter redigatur – ad idem ostiolum, dum Eucharistiae sacramentum monialibus ministratur, duo ardeant lumina ex cera – conficiatur liber et in sacristia servetur pro registrandis missis in hac ecclesia celebratis, cum nominibus et cognominibus celebrantium – fiat sacrarium et scamnum reducatur in armarium. Quibus absolutis, exteriorem huius ecclesiae suam pastoraalem visitationem complevit, differens visitationem monialium et

monasterii in aliud tempus et, salutatis ad crates collocutorii admodum reverendis abbatissa et priorissa, ad suum episcopale palatium, prandium sumpturus, se restituit. Die dominico a prandio decimo mensis februarii 1737. Comes illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus se contulit ut ante ad monasterium Sancti Bartholomaei a Levata, personalem sanctimonialium visitationem habiturus et una simul cum eius vicario monastico antedicto, ad fenestellam collocutorii sedendo vocatis sanctimonialibus singulariter singulas moniales appellavit et circa disciplinam monasticam [39^v] ac regulae observantiam et circa gubernium monasterii easque paterno amore audivit, monuit et consolatus est. Sed iam properata hora, omnes audire non valens, in crastinum distulit et eius adventum indicavit et ad suum palatium episcopale reversus est. Die lunae mane 11 mensis februarii 1737. Illustrissimus et reverendissimus praesul, suam ut ante inceptam personalem sanctimonialium visitationem completurus, ad venerabile monasterium Sancti Bartholomaei a Levata ut supra iter fecit et in parlatorio una cum suo vicario monastico se recipiens, ad fenestellam – ut dictum fuit – reliquas sanctimoniales singulariter singulas examinavit, benigne audivit, hortatus et consolatus est. Personali sanctimonialium visitatione absoluta, monasterii visitationem die 13 currentis mensis statuit et ad suum episcopale palatium, prandium sumpturus, se restituit. Die mercurii a prandio 13 mensis currentis 1737. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, suam pro hac die statutam visitationem prosequitur, praedictum Sancti Bartholomaei monasterium adivit. Quo perventus, ecclesiam exteriorem ingressus est, facta prius in limine ecclesiae aquae benedictae aspersione, aspersione accepto ab admodum reverendo confessario ordinario, superpelliceo et stola induto et, absoluta brevi oratione ante sanctissimum Sacramentum, loca exteriora singulatim visitavit, scilicet confessorium cum unica fenestella crate [40] ferrea et tela bene munita et cum unica rota, omnia collocutoria et in eis rotas et fenestellas cratibus fixis ferreis munitas; locum nuncupatum factoriae ac cetera loca exteriora, muros monasterii circumdando. Subinde ad portam monasterii se conferens illaque aperta, ibi sanctimoniales ordinate dispositas, velatas ac genuflexas praesentes habuit, quibus benedixit statim ac monasterium ingressus, secum sumptis vicario suo monastico, coereemoniarum magistro, me procancellario et duobus suis familiaribus, clausa fuit ianua et suae illustrissimae ac reverendissimae dominationi traditae fuerunt claves. A sanctimonialibus obsequentissime receptus, quas a velatione dispensavit ac ab admodum reverendis abbatissa et priorissa associatus, ecclesiam interiorem petiit, ubi facta brevi oratione, nonnullas sacras reliquias super altare dispositas visitavit, scilicet: sacram reliquiam sancti Bartholomaei apostoli in theca argentea repositam et in curia episcopali die 25 februarii 1710 recognitam; ascrum reliquiam sanctorum Christi martyrum Magni, Candidi et Innocentii, in urna inaurata clausas ac per curiam episcopalem die 4 augusti 1699 recognitas; sacras reliquias sanctorum Christi martyrum Urbani, Vitalis et Valentinae, in urna nigro colore depicta et argento elaborato et circumornatas, intus clausas et per curiam episcopalem sub publico documento diei 26 maii 1730 recognitas. [40^v] Visitavit oleum infirmorum, in loculo marmoreo ad hoc parato tentum et custoditum. Vidit ostiolum a communionem, quod nimis latum inspexit et iam supra ordinavit laudabiliter restringi; vidit quoque rotam. Visitavit locum contiguum sacristiae, ubi sacrae suppellectiles servantur, tam ad ornatum quam pro celebratione missae et divinis officiis peragendis, de quibus monasterium abundat et est ditissime provisum et sunt perpolite servatae et custoditae. Visitavit omnia collocutoria interiora et ibi rotas et fenestellas, bene tentas. Visitavit refectorium, ubi servatur silentium, lectura, ieiunium et cibus iuxta regulam sancti Benedicti, quam moniales providentur. Vidit omnia loca inferiora: hortum, curtes, claustra, cellas vinarias et alia loca. Vidit loca superiora: confessorium, chorum superiorem cratibus minutum, dormitoria, cellas monialium, orea, campanile aliaque loca. Vidit locum scriptoriae sive archivium, ubi scriptorissa libros et scripturas iam paratas ostendit et exhibuit atque, parendo iussibus suae illustrissimae et reverendissimae dominationis, praesentavit polliceas, in fine huius libri sub littera E repositas. Properata iam hora, suam visitationem intermisit, in aliud tempus illam clausurus diferens. Relicto monasterio, ipso praesente clausa intus ianua, ad eius episcopale palatium reversus est. [41] Ordinata. Foramina rotarum nimis ampla angustiosem in formam reducantur – provideatur bursa violacei coloris pro servando oleo infirmorum – ostensorium aptetur et firmetur in lunula.

[SANTA LUCIA] Die dominico mensis februarii decimo septimo anni 1737. Illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus episcopus, suam – o mnibus ut ante opportune premissis – pro hac die indictam visitationem habiturus, una cum suo illustrissimo domino vicario monastico, admodum reverendo domino archipresbytero Sancti Ioannis in Foro, coereemoniarum magistro, me procancellario suisque familiaribus, quadrigis vectus, ad ecclesiam sanctimonialium venerabilis monasterii Sanctae Luciae huius civitatis iter suum direxit. Eo appropinquans, tormentis bellicis salutatus fuit; perventus vero, obvios habuit sacerdotes et clericos superpelliceis indutos ac reverendum dominum Franciscum Orlandi confessarium ordinarium pluviali indutum, cum cruce et ante ianuam exteriorem genuflexus, sibi oblatam crucem a dicto

confessario deosculatus est. Sub baldachino vero receptus, a sex admodum reverendis archipresbyteris sanctae Congregationis superpelliceis indutis gestato, scilicet: admodum reverendo domino Dominico Toresella archipresbytero Quintiani, domino Hieronymo Colotti archipresbytero Sancti Zenonis in Oratorio, domino Francisco Basso ex archipresbytero Sanctae Mariae Insularis, domino Ioepho Semerebono archipresbytero Sancti Ioannis in Valle, domino Stephano [41^v] Zamperini archipresbytero Sancti Michaelis ad Portas, domino Nicolao Pisetta archipresbytero Sancti Faustini, cum solito hymno *Benedictus* et cetera decantato, ad ecclesiam progressus est, in cuius limine accepto aspersione a dicto reverendo confessario ordinario, se signavit et aqua benedicta populum aspersit receptoque ab eodem confessario thurificationis honore, ecclesiam solemniter ingressus est. Ante altare maius genuflexus, paulisper oravit et per solitas caeremonias altare ascendit et, recitata oratione titularis eoque deosculato, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitus est. Ad thronum perventus sibi a cornu evangelii paratum, admodum reverendis domino Antonio Costanzi archipresbytero Omnium Sanctorum et domino Octavio Rosa Morando archipresbytero Sanctorum Firmi et Rustici C.A. in dalmaticis inservientibus, pontificalibus violacei coloris indutus fuit et preces pro defunctis absolvit in ecclesia et coemeterio contiguo, quod inservit – ut assertum fuit – tempore contagionis, sed modo nullus est usus. Sumtis subinde paramentis albi coloris, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea intus inaurata custoditum et sub clavi argentea tute servatum, quod debitis temporibus renovatur et, dum ad infirmas defertur, debito decore et devotione associatur. Delato subinde sanctissimo Sacramento a reverendo confessario ordinario, ad ostiolum communionis ipse illustrissimus et reverendissimus praesul [42] propriis manibus sanctimoniales et puellas ibi in educatione existentes communicavit. Porro ad thronum reversus, pontificalibus indutus fuit et, praefatis admodum reverendis archipresbyteris assistentibus, sacrosanctum missae sacrificium peregit. Inter vero missarum solemnias, solitis adhibitis ritibus et caeremoniis a pontificali romano traditis servatisque servandis, ad sacrum presbyteratum ordinem infrascriptum clericum de legitimo matrimonio ratum, in aetate debita constitutum, habilem et idoneum iudicatum ceterisque debitis requisitis suffultum promovit et ordinavit in presbyterum: venerabilem clericum diaconum dominum Iosephum Pream, iuris utriusque doctorem veronensem, praesentibus admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini archipresbytero Sancti Ioannis in Foro caeremoniarum magistro, reverendo domino Iacobo Riva familiari suae illustrissimae et reverendissimae dominationis, sacerdote veronensi et me procancellario Petro Maria Regazzoni archipresbytero item veronensi et cetera, testibus. Absoluta missa, Confirmationis sacramentum nonnullis utriusque sexus christifidelibus administravit actisque Deo optimo maximo gratiis et in collocutorio salutatis admodum reverendis matribus abbatissa et priorissa, ad suum episcopale palatium prandium sumpturus reversus est. Die martis mane 19 februarii 1737. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ad ecclesiam Sanctae Luciae venerabilium monialium eiusdem Sanctae Luciae ut ante venit, suam [42^v] prosecuturus pastorem visitationem. Eo perventus, aquae benedictae in limine ianuae ecclesiae aspersione facta, ab admodum reverendo confessario ordinario superpelliceo et stolla induto aspersione oblato, ante altare maius genuflexus, sanctissimum Sacramentum adoravit et unius ex suis capellanis missam audivit. Subinde, rochetto et stola indutus, suae visitationi vacavit huius ecclesiae exterioris venerabilis monasterii monialium Sanctae Luciae, quae divae Luciae est dicata et est consecrata – prout fertur – cuius consecrationis festum colitur die 6 mensis aprilis; est perpolitata et quinque componitur altaribus, quae visitavit, scilicet: altare maius, eleganter ex marmoribus collustratis ampla modernaque in forma recenter aedificatum, cum tabernaculo item marmoreo et cum portatili, divae Luciae dicatum, a sanctimonialibus de omnibus manutentum et decenter provisum et ornatum. Ibi nonnullas vidit sacras reliquias, quarum nomina ignorantur et eas in sua veneratione reliquit. Altare resurrectionis Domini nostri Iesu Christi ligneum cum portatili, a sanctimonialibus ut antea de omnibus provisum. Altare sancti Antonii patavini, pariter ligneum cum portatili et ut supra a monialibus manutentum. Altare flagellationis Domini nostri Iesu Christi ligneum cum portatili, alias de ratione dominorum de Fortis, sed ab iisdem omnino destitutum et a monialibus de omnibus provisum et manutentum. Est privilegiatum pro monialibus qualibet sexta feria cuiuslibet hebdomadae. [43] Altare beatae Mariae Virginis ligneum cum portatili, de ratione eiusdem venerabilis monasterii, a quo ut cetera altaria manutentur. Vidit fenestellam et ostiolum a communionem nec non rotam ad usum sacristiae. Vidit quoque confessionalem, de licentia admodum reverendi archipresbyteri pro excipiendis sacramentalibus confessionibus fidelium, hic cum magno concursu die festo sanctae Luciae accedentium aliisque diebus devotionis gratia. Vidit sacristiam contiguam, a latere epistolae erectam, ubi tamen non servantur sacrae suppellectiles, sed penes moniales in monasterio. In hac ecclesia assertum fuit extare societatem perantiquam sanctae Luciae, sine redditibus tamen et sine oneribus. Vidit

totam ecclesiam et coemeterium antiquum, quod ad praesens nullius est usus. Peracta visitatione ecclesiae, visitationi personali sanctimonialium una cum suo vicario monastico incubuit et singulariter singulas ad crates confessarii vocatas examinavit et paterna omnes caritate audivit, eas hortando adloquendo et consolando. Quibus absolutis, facta hora tarda, ad aedes suas episcopales se restituit et prandium sumsit. Ordinata. Ianua tabernaculi vestiatur intus panno serico albo. [43^v] Die mercurii a prandio 20 februarii 1737. Interiorem monasterii visitationem acturus, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, cum suo vicario monastico suisque familiaribus, ut antea monasterium Sanctae Luciae petiit. Imprimis vero ecclesiam exterioriorem ingressus est et, facta brevi oratione, visitavit omnia loca exteriora, scilicet collocutoria, fenestellas, crates et rotas ac muros clausurae eiusdem monasterii. Subinde, secum sumtis illustrissimo suo vicario monastico, coeremoniarum magistro, confessario ordinario, me procancellario paucisque suis familiaribus, aperta ianua monasterii, ibi praesentes per ordinem dispositas genuflexas ac velatas moniales omnes habuit, quibus benedixit et eas a velatione dispensavit. Ingressus monasterium et sibi clavibus ianuae traditis, associatus ab admodum reverendis abbatissa et priorissa, ad ecclesiam interiorem, ubi paulisper oravit et visitavit fenestellam a communione et rotam nec non sacras suppellectiles et vasa sacra ceteraque opportuna tam pro missa et divinis officiis peragendis quam pro ornatu ecclesiae, omnia laudabiliter tenta. Moniales ... sunt numero 20, a velo albo 10 numerantur et regulam sancti Benedicti profitentur. Visitavit loca inferiora, scilicet: refectorium ubi ieiunia, silentium et lectio iuxta regulam servantur; laboratorium, cellas vinarias, coquinas, hortos, spatia, collocutoria, fenestellas et rotas ac cetera loca inferiora. [44] Visitavit loca superiora, videlicet: chorum superiorem in ecclesiam prospicientem, cratibus ligneis munitum, dormitoria monialium et dormitorium educandarum separatum ac singulas cellas, speculas, horrea et campanile ceteraque loca superiora. Vidit locum confessorii, locum novitiatu, capsam depositorum et archivium ubi reverenda mater scriptorissa ostendit libros et scripturas et recentes et perantiquas ac, parendo mandato suae illustrissimae et reverendissimae dominationis, praesentavit polliceas, in fine huius libri repositas sub littera F. Quibus absolutis, sua monialibus benedictione impartita et clausa, ipso adstanti, ianua monasterii, ad suum episcopale palatium reversus est.